
 
 

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

23 декабря 2020 г.                                                                                            № 40 

 

 

Об утверждении Порядка 

расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление  

в бюджет муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2020 г. № 236-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 20 июля 2020 г. № 216-ФЗ «О внесении изменений 

в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 
 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  
 

1. Утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных 

платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 



 2 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по бюджету и 

муниципальной собственности. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года. 

 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков  

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                А.Ю. Некристов 

 

 

Приложение 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 23 декабря 2020 г. № 40 

 

 

Порядок 

расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

бюджет муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки 

 

1. В случае если инициативный проект не был реализован либо в 

случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка 

инициативных платежей, не использованных в целях реализации 

инициативного проекта, указанные платежи (далее – денежные средства, 

подлежащие возврату) подлежат возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования 

городского округа город курорт Ессентуки (далее – местный бюджет). 

2. Главный администратор бюджетных средств муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, осуществляющий 

учёт инициативных платежей (далее – главный администратор бюджетных 

средств) доводит информацию о наличии денежных средств, подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в местный бюджет. 

3. Размер денежных средств, подлежащих возврату лицам (в том числе 

организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, 

рассчитывается исходя из процентного соотношения софинансирования 

инициативного проекта. 



 3 

4. Лица (в том числе организации), осуществившие перечисление в 

местный бюджет инициативных платежей, предоставляют заявление на 

возврат денежных средств с указанием банковских реквизитов главному 

администратору бюджетных средств. 

5. Главный администратор бюджетных средств после проверки  

предоставленных документов и наличия остатков на лицевом счете в течение 

10 рабочих дней со дня поступления заявления осуществляет возврат 

денежных средств лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в местный бюджет по кодам классификации доходов для учета 

поступлений инициативных платежей. 
 

 


	sub_1202
	sub_13005

